این فقره سند صحیح دارد و عندالحاجه مذکور و مشهور می‌شود.»<sup>۲</sup>

بدین ترتیب، این جنبش مردمی، مجموعه‌ای از کوشش‌ها و رویدادهایی بود که برای تبدیل حکومت استبدادی به حکومت مشروطه صورت گرفت و این‌گونه، مجلس اول در شعبان ۱۳۲۴ قمری (۱۲۸۵ ش/۱۹۰۶ م) در تهران گشایش یافت و عده‌ای از نمایندگان سیاست‌مدار از جمله صنیع‌الدوله، مشیرالدوله، مؤتمن‌الملک و مخبرالسلطنه، معین شدند تا نظام نامه انتخابات را بنویسند.<sup>۳</sup> نمایندگان به تدوین قانون اساسی پرداخته، آن را به

۱. ناظم‌الاسلام کرمانی، همان، ص ۴۷۰.

۲.

او چون از روش‌های پارلمانی اروپا نیز آگاه بود، می‌کوشید محدودیت‌های بیش‌تری بر مجلس اعمال کند و به توصیه وی بود که شاه اصرار می‌ورزید مجلس یک نهاد مقننه است و نباید در امور قوای مجریه یا قضاییه دخالت نماید.

به دلیل نقش مخرب سعدالدوله، نمایندگان، اخراج او از دربار را خواستار شدند. اما شاه

۱. همان، ص ۱۵.

۲. ژانت آفاری، ص ۱۲۹.

در ۲۳ آذر ۱۲۸۶ (۱۵ دسامبر ۱۹۰۷) با کودتایی علیه مجلس به این تقاضای نمایندگان پاسخ رد داد و طی آن ناصرالملک (رئیس الوزراء) دستگیر و زندانی گردید. وزیران عزل شدند و علاءالدوله (برادر احتشام السلطنه: رئیس مجلس) که برای میانجی‌گری از جانب نمایندگان رفته بود، دستگیر و فلک شد.

فعالان جوان انجمن‌ها، به‌خصوص انجمن آذربایجان، به کمک نمایندگان آمدند.

بالاخره محمدعلی شاه با توجه به حمایت گسترده مردم از مجلس و زیر فشارهای قدرت‌های خارجی، بار دیگر پشت قرآن را امضا کرد و عهد نمود که از مشروطه حراست کند. در مقابل، مجلس، خواهان تبعید سعدالدوله شد و به این خواسته خود نیز رسید. اما امیربهادر که از حمایت کنسول روسیه برخوردار بود، از تبعید شدن رها گردید. در نهایت در دوم بهمن ۱۲۸۷ شمسی (۲۲ ژانویه ۱۹۰۸ م) نظام السلطنه به رئیس‌الوزاری جدید منصوب گردید.

البته شایان ذکر و تأمل است که «با توجه به وقایع بعدی، شاید این اقدام‌های نمایندگان مجلس، عاقلانه‌ترین راه نبود، هر چند که در شرایط محاصره مجلس، قدرت انتخاب مشروطه‌خواهان هم محدود بود اما مجلس با قبول این مصالحه، در واقع، فرصتی بی‌نظیر را برای خلع محمدعلی شاه، از دست داد و هم‌چنین، به دربار امکان داد که طرح یک کودتای خونین علیه مجلس را در چند ماه بعد به اجرا درآورد.

مارلینگ نوشت که: ایران دارد به سوی هرج و مرج می‌رود و دو قدرت [روس و انگلیس] این وضع را تحمل نمی‌کنند. وی با نظر هارتویگ که گفته بود انجمن‌ها بسیار قوی شده‌اند و باید توسط مجلس و یا شاه کنترل شوند، موافق بود.»<sup>۱</sup>

### کودتای خرداد ۱۲۸۷ش (ژوئن ۱۹۰۸م)

در چهارم ژوئن (چهارده خرداد ۱۲۸۷ش) شاه و همراهانش که توسط رئیس بریگاد قزاق، کلنل لیاخوف، اسکورت می‌شدند، به باغ شاه (که اردوگاه نظامی وی بود) در حومه تهران وارد شدند. این امر همگان را بیمناک کرد که چه روی خواهد داد؟ اندکی بعد، بیش از هزار هوادار مجلس دور ساختمان آن را گرفتند تا در برابر هر گونه خطر یا حمله احتمالی، از آن دفاع کنند.